
Prop. n. 7003/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1377 DEL 27/12/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: MANUTENZIONE IMPIANTI TELEFONICI IP E CENTRALINI 
VARIE SEDI ANNO 2020/2021. FORNITURA DI SUPPORTO AL 
PERSONALE DEL CED PER GLI INTERVENTI TECNICI 
EFFETTUATI CONCERNENTI IL RIPRISTINO DEL 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA FONIA IP PRESSO LE SEDI 
DEL COMUNE DI ORISTANO AFFIDAMENTO ALLA ITM 
TELEMATICA SRL . CIG ZA83494FD4

IL DIRIGENTE

Visti:
•il decreto del Sindaco n. 59 del 21.12.2018 con cui è stato conferito al Dott. 
Ing.  Giuseppe Pinna  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Sviluppo del  Territorio 
all’interno del quale rientra il servizio ICT e CED;
 •il decreto del Sindaco n. 47 del 05/10/2018 con cui è stato affidato al Dott. Ing. 
Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente “Responsabile della Transizione Digitale” 
ai  sensi  dell’art.  17  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice 
dell’amministrazione digitale”;

 Vista:
•la deliberazione del C.C. n. 45 del 30/07/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio  di  previsione  2021-2023  e  i  relativi  allegati  –  Aggiornamento 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023;

Considerato che in data 15/02/2019, sono terminate le attività di migrazione di tutti i 
servizi di rete e internet al nuovo provider di servizi Fastweb, attività che ha permesso 
tra  l’altro  di  implementare  la  sicurezza  perimetrale  lato  firewall  su  tutte  le  sedi 
connesse in fibra ottica tramite la rete MAN;

Dato  atto  che  l’intervento  in  oggetto  permette  di  operare  ulteriori  migliorie  e 
ottimizzazioni  dei  servizi  tra  i  quali  la  telefonia,  passando  dalla  gestione  classica 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

analogica all’utilizzo del  VoIP puro, considerando che le diverse centrali  telefoniche 
PBX presenti nelle sedi comunali gestiscono in maniera nativa i protocolli SIP e H323, 
standard di riferimento per le comunicazioni su reti IP;

Vista  l’attuale configurazione della rete telefonica comunale, costituita dai seguenti 
apparati:

•centrale Master nella sede del palazzo degli Scolopi;
•centrale Slave presso l’ufficio tributi;
•centrale Slave presso la Polizia Locale;
•centrale Slave presso la sede di Vico Episcopio;
•centrale Slave presso la sede del cantiere comunale,

i  quali  necessitano di  un intervento manutentivo e di  riconfigurazione del  piano di 
indirizzamento IP per poter passare alla modalità VoIP; 

Ravvisata la necessità di procedere alla riconfigurazione in VoIP delle centrali in modo 
da sfruttare il collegamento in fibra ottica tra le diverse sedi, apportando migliorie in 
termini di performance, sicurezza e continuità dei servizi;

Dato  atto  che  l’impianto  e  le  sue  evoluzioni  sono  state  curate  dalla  ditta  ITM 
Telematica, con sede in Sassari, zona Predda Niedda Nord – strada 28 (Partita IVA e 
Cod. Fisc. 01560530907), e vista la modesta entità dell’intervento, configurabile come 
manutenzione  ordinaria,  si  ritiene  conveniente  per  l’Ente,  tecnicamente  ed 
economicamente richiedere l’assistenza della stessa ditta, la quale è stata invitata a 
presentare formale offerta per l’attività in oggetto;

Visto l’art. 36 comma 9 bis del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii che stabilisce, 
fatto  salvo  quanto  previsto  all’  articolo  95  comma  3  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono all’aggiudicazione dei  contratti  di  cui  al  presente articolo sulla base del 
criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

Richiamato  l’art.  37  comma 1  del  D.  Lgs  50/2016 il  quale  recita  che  le  stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  senza  la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Visto il regolamento interno delle forniture di beni e servizi da eseguire in economia 
approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 11.12.2012;

Vista  la proposta tecnico economica pervenuta al Protocollo dell’Ente con n. 78850 
del  23/12/2021, allegata al  presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
della  ditta  ITM  Telematica  Srl,  la  quale,  resasi  prontamente  disponibile  a  fornire 
supporto al personale del Ced, ha inviato un preventivo relativo agli interventi tecnici 
effettuati come sotto indicato per il ripristino del funzionamento del Sistema fonia IP 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

presso  le  Sedi  del  Comune  di  Oristano,  verso  il  corrispettivo  di  €  788,00 
onnicomprensivo, + IVA di legge al 22% a carico dell’Ente:

Intervento 03/09/2020 

• Ripristino interni telefonici presso Scuola Via Amsicora e Via Marconi. 

Intervento 18/11/2020 

•  Verifica  e  ripristino  Antenna  Dect  del  Front  Office  presso  Biblioteca  in  Via 
Sant’Antonio. 

• Verifica e ripristino interni telefonici presso Scuola Via Marconi. 

Intervento 16/02/2021 – 12/03/2021 – 03/05/2021 

•  Verifica  e  ripristino  dell’Host  Virtuale  con  eliminazione  file  del  Sistema 
telefonico presso la Sede in Piazza Eleonora D’Arborea. 
• Fornitura in opera n° 1 Hard Disk da 1 T. 
• Ripristino Centrale telefonica. 
• Ripristino interni telefonici Centrale NEC 224 – 272 
• Ripristino funzionamento interno telefonico VoIP 746. 

Intervento 06/10/2021 

• Intervento da remoto per verifica problematiche su Sistema Voip riscontrate e 
imputabile al Certificato TLS.

Intervento 09/11/2021 – 12/11/2021 

• Inseriti nuovi Indirizzi IP sulla Centrale NEC dell’Ufficio Tributi. 
• Riconfigurazione di tutte le Centrali NEC. 
• Modifica configurazione presso la Sede Tributi. 
• Verifica e ripristino di interni sulle Sedi remote. 
• Verifica interno telefonica 209 
• Modifica accessi configurazione di tutte le centrali telefoniche. 
• Prove di funzionamento.

Verificata la regolarità contributiva della  ditta ITM Telematica, con sede in Sassari 
07100, zona Predda Niedda Nord – strada 28 (Partita IVA e Cod. Fisc. 01560530907) 
con Prot. INPS 28145731; 

Visti:
 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo statuto comunale.

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto  il  D.  Lgs  n.  101 del  10  agosto  2018  “Disposizioni  per  l’adeguamento  della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del  Parlamento 
europeo e del  Consiglio,  del  27 aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di  
tali dati e che abroga la direttiva 96/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei  
dati personali);

Ravvisata la necessità di procedere con la massima urgenza;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

1. di accettare l’offerta della ditta ITM Telematica, con sede in Sassari 07100, 
zona Predda Niedda Nord – strada 28 (Partita IVA e Cod. Fisc. 01560530907), 
pervenuta al Protocollo dell’Ente con n. 78850 del 23/12/2021, relativa alla 
fornitura di supporto al personale del Ced per gli interventi tecnici effettuati 
concernenti il ripristino del funzionamento del Sistema fonia IP presso le Sedi 
del Comune di Oristano, verso il corrispettivo di € 788,00 onnicomprensivo, 
+ IVA di legge al 22% a carico dell’Ente;

2. di affidare alla ditta ITM Telematica, con sede in Sassari 07100, zona Predda 
Niedda Nord – strada 28 (Partita IVA e Cod. Fisc. 01560530907), la fornitura 
di  supporto  al  personale  del  Ced  per  gli  interventi  tecnici  effettuati 
concernenti il ripristino del funzionamento del Sistema fonia IP presso le Sedi 
del Comune di Oristano, verso il corrispettivo di € 788,00 onnicomprensivo, 
+ IVA di legge al 22% a carico dell’Ente;

3. di  impegnare  allo  scopo  la  somma  complessiva  di  €  961,36  IVA  inclusa, 
imputando tale spesa sul capitolo n.  650 del Bilancio 2021 per far fronte alla 
spesa della fornitura in parola.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

01 011
1

1 103 2021 650 961,36 1030205 999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 961,36 2021 € 961,36

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento è 
ZA83494FD4

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SCANU MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

